
14. DELIBERA PD 1061 Bilancio di prev 2022 2024 Variazione.odt

MUNICIPALITA’
VENEZIA MURANO BURANO

Deliberazione n. 14

Oggetto:  Richiesta  parere  PD  1061/2022  ad  oggetto  “Bilancio  di
previsione  per  gli  esercizi  finanziari  2022-2024  –  Variazione”
esaminata dalla Giunta Comunale in data 8 novembre 2022 al fine di
acquisire il parere obbligatorio di cui all’art.23 dello Statuto Comunale
e dell’art.6 comma 2 del Regolamento comunale delle Municipalità.

Seduta del 24 novembre 2022

Consigliere/i Presenti Assenti Consigliere/i Presenti Assenti

Arco Sara X Ganz Paola X

Azzalin Roberto X Isotti Giorgio X

Baldan Maria X Lazzaris Bertoldi Roberto X

Ballarin Tiziano X Mannise Renata X

Bernstein Alberto X Marin Marino X

Bertelli Stefania X Pacagnella Lorenzo X

Borghi Marco X Poli Monica X

Bortoluzzi Tommaso X Pugliese Turiddo X

Castellani Lucia X Quarta Davide X

Cavalier Francesca X Ravanello Marco X

Colovini Stefano X Regazzi Alessandra X

D’Almo Stefano X Schenkel Franco X

De Bellonia Simone X Vianello Enrico X

De Col Michele X Zancopè Zanzorzi X

Enzo Elia X Totale 27 2

Presiede il Presidente                                             Partecipa il Segretario
Marco Borghi                    Manuela Preto Martini



14. DELIBERA PD 1061 Bilancio di prev 2022 2024 Variazione.odt

Deliberazione n. 14                                                          Seduta del 24/11/2022
PG/2022/547570

Oggetto: Richiesta parere PD 1061/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione
per gli esercizi finanziari 2022-2024 – Variazione” esaminata dalla Giunta
Comunale  in  data  8  novembre  2022  al  fine  di  acquisire  il  parere
obbligatorio di cui all’art.23 dello Statuto Comunale e dell’art.6 comma 2
del Regolamento comunale delle Municipalità.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’ 

Su proposta del Presidente;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento Comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Venezia Murano Burano;

Vista la nota PG./2022/520387 dell’8/11/2022 con la quale l’Assessore al Bilancio
dott. Michele Zuin ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e dell’art.
6, comma 2 e comma 7 del Regolamento Comunale delle Municipalità, il parere di
competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in
oggetto citata;

Atteso  che  la  Commissione  IV,  nella  seduta  del  17/11/2022,  ha  chiesto  la
discussione in consiglio;

Attesa la discussione e l’esito del dibattito;

Ritenuto di proporre al Consiglio l’espressione di  parere contrario alla proposta di
deliberazione PD 1061/2022, tenuto conto delle motivazioni di seguito riportate:

“Secondo quanto si apprende dall’attuale variazione emergono maggiori entrate dal settore
trasporti pubblici per euro 1.575.563,77. 

Nel  merito  si  evidenzia  che  a  seguito  di  specifica  richiesta  inoltrata  dalla  presente
Municipalità ad oggi i contributi di competenza ed accertati dal Comune dalla cosiddetta
'quota Zappalorto' sulla biglietteria ACTV ammontano ad euro 6.491.290,82 lordo iva. 

Questa amministrazione ha potuto attingere, per la sua specificità, al contributo a fondo
perduto, previsto per il TPL veneziano, di 15 ml per l'anno 2022 (Legge 234/2021 art. 1
comma 816). 

Notiamo che, mentre lo Stato sostiene il trasporto pubblico locale con risorse proprie e
AVM/ACTV rincara il  prezzo dei  Biglietti  a  carico dei  non residenti,  incidendo anche su
categorie che meriterebbero maggior attenzione, come scolaresche ed atleti della società



14. DELIBERA PD 1061 Bilancio di prev 2022 2024 Variazione.odt

sportive, l'amministrazione sottrae, attraverso la 'quota Zappalorto' alla stessa AVM/ACTV i
necessari sostegni pur avendo realizzato nell’esercizio precedente un avanzo di bilancio di
Euro 90 milioni circa. 

Tutto ciò oltre a pesare sulle casse della stessa partecipata, che a detta della stessa Giunta
versa in una situazione di precario equilibrio, sta provocando notevoli disservizi all’utenza
locale e turistica soprattutto nei giorni di particolare afflusso. 

Alcune considerazioni più di carattere generale vanno fatte in merito agli investimenti del
Comune di Venezia sulla Municipalità di Venezia Murano e Burano, anche in ragione dei
progetti connessi al PNRR e altre misure di sostegno a disposizione degli enti locali. 

Come più volte ribadito, si percepisce un sostanziale decadimento delle risorse dedicate ai
servizi  primari  dei  cittadini  della  Città  Storica,  riservando  la  maggior  parte  degli
investimenti fuori da questo territorio municipale, con la previsione di attingere a cospicui
finanziamenti a debito per impianti sportivi di rilevante impatto economico e ambientale da
realizzare in altre zone dello stesso comune. 

A parere di questa Municipalità restano del tutto insufficienti,  se non del  tutto assenti,
interventi  sul  territorio  di  Venezia  Centro  Storico  e  Isole,  soprattutto  con  particolare
riferimento  alla  residenzialità  ed  al  sostegno  alle  attività  produttive  non  strettamente
legate al Turismo. 

Quanto sta avvenendo oggi più che mai, delinea ciò che da anni la Municipalità di Venezia
Murano e Burano ha evidenziato nei vari pareri di Bilancio inviati a questa amministrazione,
ovvero che Venezia Centro Storico e Le sue Isole vengono relegate a mero Museo a cielo
aperto, senza alcuna visione sul futuro della Città e dei suoi abitanti. 

Per tali ragioni La Municipalità di Venezia Murano Burano esprime perciò parere NEGATIVO
alla proposta di deliberazione PD 1061/2022“Approvazione del Bilancio di previsione per gli
esercizi finanziari 2022 – 2024 Variazione”.

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore  Tecnico  -
Amministrativo per la Valorizzazione del Decentramento  della Direzione Servizi Istituzionali
ai sensi dell’art.5 comma 5 del Regolamento comunale delle Municipalità.

Visto che la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di  Legge con l’assistenza
delle/gli scrutatrici/ori D’Almo, De Bellonia e Mannise ha avuto il seguente esito:

Consigliere/i Presenti: n. 27,  Votanti:  n. 27,  Favorevoli: n. 18,  Contrari: n. 9
(Azzalin, Castellani, Ganz, Lazzaris Bertoldi, Marin, Pacagnella, Poli, Quarta e Ravanello),
Astenuti: nessuno,  Non votanti: nessuno.

D E L I B E R A

di esprimere, per le motivazioni esposte in premessa, parere contrario alla propo-
sta di deliberazione Parere PD 1061/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione per gli
esercizi finanziari 2022-2024 – Variazione” esaminata dalla Giunta Comunale in data
8 novembre 2022.



14. DELIBERA PD 1061 Bilancio di prev 2022 2024 Variazione.odt

            Il Presidente                                                          Marco Borghi

           Il Segretario della Seduta                               Manuela Preto Martini

Deliberazione PG/2022/547570     del 25/11/2022
 

Pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni dal 25/11/2022

         per La Responsabile del Servizio
                                                                Attività Istituzionali

                                                                  Dott.ssa Manuela Preto Martini


